raphel rex Sennaar, et Arioch rex Ponti, et Chodorlahomor rex Elamitarum, et Thadal rex Gentium,

2. Inirent bellum contra Bara regem Sodomorum, et contra Bersa regem Gomorrhæ, et contra Sennaab regem Adamae, et contra Semeber regem Seboim, contraque regem Balae, ipsa est Segor.

3. Omnes hi conveniunt in vallem Silvestrem, quae nunc est mare salis.

4. Duodecim enim annis servierant Chodorlahomor, et teritidocimo anno recesserunt ab eo.

5. Igitur quartidocimo anno venit Chodorlahomor, et reges qui erant cum eo: percusseruntque Raphaim in Astarothcarnaim, et Zuzim cum eis, et Emin in Sa-

ve Cariathaim,

6. Et Chorraeos in montibus Seir, usque ad Campestria Pharan, quae est in solitudine.

7. Reversique sunt, et venerunt ad fontem Misphat, ipsa est Cades: et percusserunt omnem regionem Amalecitarum, et Amorrhæum, qui habitabat in Asasonthamar.

8. Et egressi sunt rex Sodomorum, et rex Gomorrhæ, rexque Adamae, et rex Seboim, necnon et rex Balae, quae est Segor: et direxerunt aciem contra eos in valle Silvestri:

9. Scilicet adversus Chodorlahomor regem Elamitarum, et Thadal regem Gentium, et Amraphel regem Sennaar, et Arioch regem Ponti: quatuor reges adversus quinque.

10. Vallis autem Silvestris habebat puteos multos bituminis. Itaque rex Sodomorum, et Go-

Emitas en Save-Cariataim''.

6. Y pasando hácia el Mediodia vencieron á los correes'' que habitaban en los montes de Seir hasta los campos de Faran que está en el desierto del mismo nombre'' sobre los confines de la Arabia Petrea.

7. Y dada la vuelta hácia el norte, vinieron á el lugar en que despues estubo la fuente de Misfat; cuyo nombre significa fuente del juicio; y fue la que Moises hizo salir de la roca que es la situada en el lugar nombrado Cades': y talaron cuanto estubo en su paso, en el pais que es ahora de los Amalecitas, y derrotaron á los Amoréos que habitaban en Asasonthamar''.

8. Entónces el rey de Sodoma, el rey de Gomorra, el rey de Adama, el rey de Seboim y el rey de Bala, que es lo mismo que Segor, se pusieron en campaña y ordenaron sus tropas contra aquellos principes en el valle de las Selvas.

9. A saber, contra Codorlahomor rey de los Elamitas, Tadal rey de las naciones, Amrafel rey de Sennaar, y Arioc rey del Ponto; quatro reyes contra cinco.

10. Y habia muchos pozos de betun en el valle de las Selvas'', cuyo terreno era muy propenso á incendiarse. El rey de Sodoma y el de Gomorra huyeron; y sus

Ibid. Heb. En el llano de Cariataim. Los Rafaitas y los Zuzitas y los Emitas de que aquí se habla, podrian ser los mismos que se nombran en el Deuteronomio (n. 10. 20. iii. 11.) que habitaban del otro lado del Jordan, los Rafaitas al norte, los Emitas al sur, y los Zuzitas ó *Zomzonitas* contra unos y otros. Estos tres pueblos eran tres razas de gigantes. Véase la *Disertacion sobre los gigantes*, tom. 1.